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KOMISIONI | PAVARUR | MEDIAVE
NEZAVISNA KOMISIJA ZA MEDIJE
INDEPENDENT MEDIA COMMISSION J

KPM-2023/03

Né& mbéshtetje té nenit 3, paragrafi 2, nén paragrafi 2.6 dhe 2.11, t& Ligjit Nr. 04/L-44 pér
Komisionin e Pavarur t& Mediave, KPM nxjerr:

RREGULLORE PER PRONESINE DHE KONCENTRIMIN E TE LICENCUARVE TE
KPM-sé

Neni 1
Qéllimi

Kjo Rregullore ka pér géllim vendosjen e standardeve lidhur me pluralizmin dhe diversitetin
mediatik dhe transparencén né pronésiné e mediave, zhvillimin dhe promovimin e liris¢ s&
shprehjes, ruajtjen e pavarésisé editoriale dhe té drejtén e informimit objektiv, duke pércaktuar
rregullat pér koncentrimin e pronésisé né media, parandalimin e monopolit né tregun medial,
ndalimin e dominimit dhe presionit mbi mediumet, né harmoni me legjislacionin vendor si dhe
praktikat mé t& mira evropiane.

Neni 2
Fushéveprimi

Dispozitat e késaj Rregulloreje zbatohen ndaj té gjithé t& licencuarve t&€ KPM-sé t& cilét ushtrojné
aktivitete té ofrimit t& shérbimeve mediale audio dhe audiovizuele né Republikén e Kosovés.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Ofrues i shérbimit medial — personi fizik ose juridik i cili ka pérgjegjési redaktuese pér
pérzgjedhjen e pérmbajtjes audiovizuele t& ofruesit t& shérbimit medial dhe pércaktimin e
ményrés sé organizimit té tij.

2. Shérbim medial audiovizual — shérbimi i cili &shté nén pérgjegjésiné editoriale t& ofruesit t&
shérbimeve programore dhe parim kryesor i té cilit &shté ofrimi i programeve me géllim qé t&
informojné, argétojné apo t& edukojné gjithé publikun pérmes rrjeteve t€ komunikimeve
elektronike.

3. Operator i shpérndarjes — personi juridik i cili shpérndan shérbime mediale audio dhe
audiovizuele pér pérdoruesit pérmes rrjetit kabllor, IPTV, OTT, satelitor dhe ¢farédo forme
tjetér t& shpérndarjes jashté brezit frekuencor radio-difuziv tokésor.
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. Koncentrimi i pronésisé sé mediave — nénkupton njé situaté ku njé numér i vogél individésh,

personash juridik ose kompanish kontrollojné aksionet né disa ofrues t& shérbimeve mediale
dhe kang kontroll (efektiv), gj& q& mund & ¢oj&é né nj& ndikim negativ n& nivelin e pluralitetit
t& zérave dhe opinioneve né dispozicion, dhe pér kété arsye pluralizmi dhe diversiteti mediatik
nuk sigurohet.

Pluralizmi mediatik — pé&rcakton gjendjen e t& pasurit nj& pluralizém z&rash, opinionesh dhe
analizash mbi sistemin mediatik (pluralizém i brendshém) ose bashkgjetesa e llojeve t&€
ndryshme dhe t€ larmishme t& mediave dhe mbéshtetjes mediatike (pluralizém i jashtém).

. Licencé — &shté leje kontraktuale e dhéné nga KPM-ja pér transmetime audio, audiovizuele dhe

shpérndarjen ¢ ofruesve té shérbimeve mediale audiovizuale. Licenca e obligon té Licencuarin
qé té veprojé né pajtim me Ligjin ¢ KPM-s& dhe ligjet tjera relevante t& zbatueshme né
Republikén e Kosovés, rregulloret dhe udhézimet ¢ KPM-s€ si dhe Kushtet dhe Termet e
Pérgjithshme t€ Licencés s&¢ KPM-sé&.

I licencuar — nénkupton subjektin t& cilit KPM-ja i ka dhéné Licencén pér ofrimin e shérbimeve
mediale audio dhe audiovizuele dhe shpérndarjen e tyre.

Pronésia — Zotérimi i njé pjese ose téré kapitalit bazé n&€ njé t& licencuar.

Pronésia e huaj — Zotérimi i njé pjese ose téré kapitalit bazé né njé t& licencuar nga njé person
fizik shtetas i huaj apo person juridik i themeluar né njé shtet tjetér.

Pronésia divelte — pronar t& cilét posedojné aksione né njé t& licencuar qé u mundésojné atyre
t& ushtrojng ndikim né funksionimin dhe vendimmarrjen strategjike né njé t& licencuar.

Pronésia indirekte — personat fizik me aksione pérfituese & cilét zotérojné ose kontrollojné
aksionet né nj& media ose né emér t& té ciléve kéto aksioneve mbahen, duke u mundésuar atyre
qé né ményré indirekte t& ushtrojné kontroll ose ndikim né operim dhe vendimmarrja strategjike
t& medias.

Kanal me pérmbajtje gieneralistike — shérbim medial q& pérbéhet nga kategori t& ndryshme
t& programeve duke mos u kufizoar né Iajme, programe informative, edukative, programe pér
fémijé dhe programe kulturore, qéllimi kryesor i t& cilave &shté t& informojng, edukojné dhe
argétojné publikun.

Kanal tematik — sh&rbimi medial programi i t& cilit pérmban 70% t€ njé lloji t& caktuar
programor si: informativ, edukativ, argétues, pér fémijé, sportiv, shkencor etj.

Person i aférm — bashkéshorti ose personi q& bashké&jeton, t& aférmit né vijé t& drejt€ & gjakut
pa kufizime, t& af8rmit né vijé & térthorté deri né shkallén e katért, adoptuesi, i adoptuari, 1
aférmi né gjini t& krushgisé deri né shkallén e dyt& si dhe ¢do person fizik apo juridik i cili ka
pasur ose ka njé lidhje & pérbashkét interesi privat pasuror ose jo pasuror me zyrtarin.
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Neni 4
Rregullimi i pronésisé s¢ OSHMA-ve

Nj& person fizik ose juridik & ka njé licencé transmetimi audiovizuele me karakter gjeneralistik
mund t& marré vetdém edhe njé licencd transmetimi audio dhe anasjeiltas.

Njé& person fizik ose juridik g& ka njé licencé transmetimi audiovizuele me karakter gjeneralistik
mund & disponojé& edhe kanale tematike, né kuadér té t& cilave jo mé shumé se njé kanal tematik
me karakter informativ.

Njé& person fizik ose juridik q& ka njé licencé t& operatorit t& rrjetit mund t& marr edhe njé
operator t& multipleksit.

Njé person fizik ose juridik q& ka nj& licencé t& operatorit t& multipleksit mund t& marré edhe
njé licencé pér njé TV té karakterit gjeneralistik apo nj€ radio.

Nj& OSHMA ka t& drejté t& keté aksione né nj& agjenci lajmesh ose kompani g€ ¢ zotéron até
maksimumi 10%.

Personi fizik apo juridik g& ka licencé t& operatorit t& shpérndarjes mund t& ket n& proné&si
(aksione né ¢farédo vlere) maksimumi njé OSHMA me karakter gjeneralistik, si edhe kanale
tematike, né kuadér & t& cilave jo mé& shumé se njé kanal tematik me karakter informativ.

Kompanité nga sektori i reklamave ose personat fizik & lidhur me ta (g€ kané mé shumé se
10% té aksioneve né kapitalin e tyre) mund & kend né pronési (aksione né ¢farédo vlere)
maksimumi né njé OSHMA me karakter gjeneralistik.

Asnjé i licencuar i KPM-sé& apo personat fizik & lidhur me té nuk mund @ pérfagésojé t&
licencuarit e tjeré né raport me KPM-né, pérveg OSHMA-sé t& cilén e ka né pronési.

Bashkimi ose shkrirja ¢ dy ose mé shumé ofruesve t& shérbimit medial né& nivel nacional
ndalohet me kété rregullore, pérveg nése kéta ofrues heqin doré prej njérés nga licencat e
transmetimit dhe nuk cenohen kushtet tjera t& definuara me kété rregullore dhe Ligjin ¢ KPM-s€.

Asnijé i licencuar nuk mund t& transmetojé mé shumé se 30% t& vlerés sé tregut t& pérgjithshém
medial t& komunikimeve komerciale andiovizuale.

Personi fizik dhe juridik i cili ka licencé né nivel nacional nuk mund & keté edhe njé pjesé t&
aksioneve qé tejkalojné 10% t& kapitalit n& njé& agjenci lajmesh qé zhvillon aktivitete n& fushén
e mediave dhe anasjelltas.

Kufizimeve q& kané t& b&né me numrin e kanaleve gjeneralistike, informative e tematike si
dhe integrimet diagonale & tyre (pronési né radio dhe televizion, etj) nuk i nénshtrohet Radio
Televizioni Publik i Kosovés i cili ka obligime mé specifike té rreguluara me ligj t& vecanté.
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Neni 5
Pronésia e huaj

. Pronésia e huaj e njg¢ OSHMA-je lejohet vetém né rastin e kompanive komerciale t& regjistruara
ligjiérisht n& Republikén e Kosovés, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

. Rregullat mbi koncentrimin e ofruesve t& shérbimeve mediale audio dhe audiovizuele vlejné
edhe pér personat fizik ose juridik té& huaj.

Neni 6
Ndalesat pér pronésiné ¢ OSHMA-ve

. Licenca e transmetimit nuk i l&shohet ose nuk do t& vazhdojé t'i jepet:

1.1. Partisé politike, bashkésisé fetare, grupit ose organizatés e cila menaxhohet nga individi
i cili mban post t& zgjedhur ose &shté anétar i njé organi ekzekutiv t€ njé partie politike;

1.2. Personit juridik i cili menaxhohet nga njé individ, i cili &sht& i dénuar né€ njé proces né
pérputhje me standardet ndérkombétare, pér krime q& kané t€ bé&jné me dhuné apo
mashtrime, t€ cilat nuk i jang falur ligjérisht.

1.3, Entiteteve Qeveritare, pérfshiré agjencité qeveritare, ndérmarrjeve ose entiteteve té tjera
né t& cilat geveria ka ndikim né kontrollin e tyre.

1.4. OJQ-s& apo kompanisé private qé né pozitat udhgheqése t& strukturés organizative ka
individé qé jané zgjedhur ose eméruar né funksione t8 larta zyrtare n€ nivel geveritar
apo t& ndonjé subjekti politik, me pérjashtim t& rasteve kur personat e tillé japm
doréhegje zyrtare nga OJQ-ja apo kompania private;

1.5. Kompanisé private né i€ cilén pronésia e njé pjese ose shumicés s& aksioneve 1 pérkasin
njé personi t& zgjedhur ose t€ emé&ruar né funksion t& larté zyrtar qeveritar apo t€ ndonjé
subjekti politik.

1.6. Parashtruesit t& kérkesés pér Licencé apo t& licencuarit, Q& né pozitat udhéheqése t&
strukturés organizative ka individé qé jang zgjedhur ose eméruar né funksione té laria
zyrtare né nivel qeveritar apo t& ndonjé subjekti politik: kéto dispozitat do t& zbatohen
njésoj pér t& gjithé individét qé jané t8 zgjedhur ose jané t& eméruar né njé post drejtues
brenda njé subjekti politik. T& nj&jtit nuk mund t& bartin pozita udh&heqése né
strukturén organizative t€ parashtruesit pér kérkesé pér Licencé.

1.7. OJQ-sé ose organizatés komerciale q& né ményré t& hapur i kushton mbéshtetje njé
subjekti politik.

1.8. T& licencuarit & ka kryer shkelje t& pérséritura & Ligjit dhe akteve nénligjore t& KPM-
sé, i cili &shté né pronési, drejtohet ose financohet nga parashtruesi i kérkesés, mund 1€
konsiderchet bazé e mjafiueshme pér refuzim t& Licencds s& KPM-sé, & re ose &

Komisipni i Pavaror | Madiave/MNezavisna Komisija za Medije/indenendant Media Commission, Rr.ULStr, Perandori Justinian, b, 134, (yteza Pejton,
10000 Prishting-Pristina-Pristina/Kosové-Kozovo, Tel: (+383) {0) 35 245 031, Fax: (+383) (G) 38 245 034, £-mal: Info@kpmi-ke oig; www komv-ka ores

Fagednga &




transferuar apo pér aprovimin pér marrjen e njé pjese t& pronésisé. Shkelje t& tilla
merren si fakte t& déshtimit t& vénies né funksion t& njé ofruesi t& shérbimit medial
audio dhe audiovizuel né pajtueshméri me Ligjin dhe aktet nénligjore t& KPM-sé.

1.9. OJQ-sé ose kompanisé private né rast se ndonjéri nga stafi udhéheqés &éshté dénuar pér
shpérndarjen e materialeve gqé nxisin urrejtje ose diskriminim, ose qé denigrojné
persona né bazé t€ pérkatésisé etnike, origjinés kombétare, fesé, gjinisé, orientimit
seksual ose t€ paaftésisé fizike.

2. Dispozitat ¢ késaj Rregulloreje do t& zbatohen plotésisht dhe njésoj tek ¢do individ, organizaté
ose kompani q& vepron si person i autorizuar 1 njé t& licencuari potencial.

3. Fshehja e informacioneve t& kérkuara me nenin 22, paragrafi 3, t& Ligjit t&€ KPM-s€ dhe nenin
20 t& Rregullores Nr.2021/01 pér Oftuesit e Shérbimeve Mediale Audiovizuele, t€ cilat po &
ishin t& njohura né kohén e marrjes sé vendimit do té rezultonin me refuzimin e kérkesé&s, mund
t€ kené si pasojé diskualifikimin p&r martje t€ Licencés ose ndérprerjen e Licencés s&€ KPM-sé.

4. Cdo ndryshim né gjendjen e zyrtaréve t& OJQ-ve ose pronaréve t& kompanive q& zotérojné
Licence t& KPM-s& ose njé pjesé t& pronésisé, q& ka si pasojé diskualifikimin e tyre pér Licencé,
duhet t’i raportohet KPM-s& brenda pesé (5) ditéve t& punés nga ndryshimi i gjendjes. Njé
individ i diskualifikuar mund t& shképutet veté nga i licencuari brenda 30 ditéve nga koha kur
ka arritur né pozité pér diskualifikim, pérve¢ rastit kur KPM-ja lejon njé& periudhé mé té gjaté
pér t& béré rregullimin. KPM-ja do t& kérkojé né kéto raste t& minimizojé rrezikun e ¢rreguliimit
t& operimit t& shérbyesit medial audiovizuel.

Meni 7
Personat e lidhur me OSHMA-tE

I. Ndalesat e pércaktuara né ké&tg Rregullore pér pronarét e njé ofruesi medial audio ose
audiovizuel viejng edhe pér personat e lidhur me ta, si¢ jané:

1.1. Bashkéshortét, 18 afgrmit e gjakut, né vijé & drejipérdrejt (fémijét dhe prindérit e tyre,
villezérit dhe motrat), si dhe adoptuesit dhe t& adoptuarit;

1.2. T& aférmit né vijé t& t&rthorté deri né shkallén e katért;
1.3. Personat nga bashké&sia martesore ose jasht€émartesore;
1.4. Anétarét e familjes s& ngushtéi t& bashkéshortit/es;

1.5. Personat t& cilét mbajné njé pjesé té pérgjithshme t& biznesit, aksione ose € drejia t&
tjera n& bazé té & cilave ata marrin pjesé n& menaxhimin e njé OSHMA-~je;

1.6. Personat t& cilét jané anétard 18 bordit drejtues ose mbikéqyrés né njé OSHMA si dhe
personat qé konsiderohen (€ jené t& lidhur me kryetarét e drejiorisé ose bordit
mbikéqyrés 1& asaj OSHMA-je.
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Neni 8
Kérkesat lidhur me transparencén e té licencuarve

1. I licencuari obligohet q& paraprakisht pér ¢farédo ndryshimi t& pronésisg dhe/ose aksioneve
duhet t& merr aprovim paraprak me shkrim nga KPM-ja.

2. N& raport me transparencén e t& licencuarve minimalisht duhet té raportohen né KPM kéto t&
dhéna:

2.1. Emri dhe detajet e kontaktit t& pronarit apo pronaréve t€ drejtpérdrejté me aksionet g&
u mundé&sojné atyre t& ushtrojné ndikim né funksionimin dhe vendimmarrjen strategjike

t& medias, si dhe pronarédt indirekt, aksionet indirckte dhe proporcionet e t& drejtave 1€
votimit;

2.2. Adresa e banimit ose zyrés sé regjistruar;

2.3. Emrat e personave me pérgjegjési ekzekutive;

2.4 Emrat e personave t& autorizuar t& pérfagésojné kompaning;
2.5 Anétarét e Bordit Mbikéqyrés, nése ka té tillg;

2.6 Nése pronari &shté nj& kompani tjetér, atéherd t& njéjtat t& dhéna duhet shpalosur edhe
pér at& kompani dhe pér gjithé strukturén e prondsisé deri n& pronarin e fundit

3. T& dhénat nga paragrafi mé lart&, pérveg nga KPM, njékohé&sisht duhet & publikohen edhe né
uebfagen zyrtare t& t& licencuarve.

4. 1licencuari obligohet q& brenda pesé (5) ditéve t& punés té informojé KPM-né pér ¢do ndryshim
té t& dhénave té paragitura né KPM, duke pérfshirg:

4.1. Cdo ndryshim né strukturén organizative, pérfshir® menaxhmentin e larté, drejtorin e
subjektit, emrat e personave g& kané pérgjegjési editoriale;

4.2. Té& dhénat e adresés sé té licencuarit, telefonit, postés elektronike ose informacione t&
tjera kontakti;

4.3. Ndryshimet mé shumé se 30% t& burimeve t&€ financimit, t& pércaktuara né formén e
kérkesés pér raportim t& KPM-s& sipas nenit 28 t& Ligjit pér KPM-né.

5. T& licencuarit do t& deponojné njéheré né vit raport me t¢ dh&na pér aspekte 1 pronésisé,
strukturés organizative, programore dhe financiare.
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Neni 9
Sanksionet

Pér mosrespektim t& késaj Rregulloreje do t& aplikohen sanksionet e pércaktuara me Ligjin pér
Komisionin e Pavarur té Mediave.

Neni 10
Dispozitat kalimtare

1. TE licencuarit jané t& obliguar q¢ né& afat prej tre (3) muajve pas hyrjes né fuqi t& késaj
Rregulloreje t€ ofrojné informacionet e kérkuara sipas nenit 8, paragrafi 1, 2 dhe 3, t& késaj
Rregulloreje.

2. T& gjitha licencat e léshuara nga KPM-ja né pajtim me legjislacionin e méparshém do t&
vazhdojné té€ jené t&€ vlefshme deri né& datén e skadimit t& tyre t& rregullt.

3. Té gjitha kérkesat q& kané t& b&jné me ripértéritien e licencave dhe ndryshimet né pronési t&
parashtruara para hyrjes né fuqi t& késaj Rregullore, do té trajtohen sipas legjislacionit i cili ka
gené né fuqi deri n€ momentin e parashtrimit t& kétyre kérkesave.

Neni 11
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi né datén e miratimit.

Jeton Mehmeti [s/ =%y \T\ Daté
Kryetar (&) # i \E\

Komisioni i Pavarur i Mediave
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